
 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1/4 
 
OGGETTO: Lettura e approvazione verbale seduta precedente 
 

Il giorno cinque del mese di luglio dell’anno 2019  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visti gli Artt. 8, 10 e 42 del D.L.vo n. 297/94; 
Letto il verbale della seduta del 29 aprile 2019, 
  

DELIBERA 
 

di approvare il verbale della seduta del 29 aprile 2019. 
 
 

  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/4 
 
OGGETTO: Verifica stato di attuazione del Programma annuale e.f. 2019; variazioni di bilancio al 30/06/2019 
 

Il giorno cinque del mese di luglio dell’anno 2019  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 

 
….Omissis……. 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO, 
 

VISTA la propria delibera  n. 2/2 del 06/03/2019  con la quale  è  stato  approvato  il  Programma Annuale  per  
l’esercizio finanziario 2019; 
VISTO  l’articolo 10 del D.I. di contabilità n. 129/2018, ai sensi del  quale   il   Consiglio  di  Istituto  è  
competente   ad   approvare   le  variazioni   al   Programma   Annuale   che   si   dovessero   rendere necessarie   
nel   corso  dell’esercizio  finanziario; 
VISTA la  relazione  del  Direttore S.G.A.  redatta  ai sensi dell’articolo 10 del D.I. di contabilità n. 129/2018, con 
la quale è stata esposta la situazione  contabile e finanziaria alla data del 30/06/2019; 
VISTA la proposta presentata dal Dirigente Scolastico; 
 

DELIBERA  
 

di apportare al Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2019 alla data del 30 giugno le variazioni di bilancio 
per un importo complessivo in aumento, a pareggio in entrata e in uscita, pari ad Euro 225.325,46 come da 
documentazione depositata agli atti della Scuola.  
 

….Omissis……. 
  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3/4 
 
OGGETTO: Approvazione del regolamento sulla gestione dei beni e inventari del CPIA di Macerata 
 

Il giorno cinque del mese di luglio dell’anno 2019  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

….Omissis……. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

viene informato dal DSGA che l’articolo 29, comma 3, del D.I. n. 129/2018  stabilisce che  “ciascuna istituzione 
scolastica approva, con delibera del Consiglio d’istituto, il proprio regolamento per la gestione del patrimonio e 
degli inventari, nel rispetto di quanto previsto dal presente regolamento e dalle altre norme generali vigenti in 
materia. Il predetto regolamento contiene, altresì, disposizioni per la gestione dei beni non soggetti all’iscrizione 
negli inventari ai sensi dell’articolo 31, comma 5 secondo linee guida del Ministero dell’istruzione, dell’università 
e della ricerca, sentito il Ministero dell’economia e delle finanze, ed è trasmesso all’Ufficio scolastico regionale 
territorialmente competente”. 
 

DELIBERA, 
 

dopo aver proceduto alla lettura del documento, di approvare il regolamento sulla gestione dei beni e inventari del 
CPIA di Macerata.  Il regolamento verrà pubblicato nel sito internet della scuola all’albo on line e nella sezione 
amministrazione trasparente e verrà trasmesso all’Ufficio V - Ambito Territoriale di Macerata  

 
 

….Omissis……. 
  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4/4 
 
OGGETTO: Approvazione del regolamento GDPR interno in materia di protezione dei dati personali 
 
Il giorno cinque del mese di luglio dell’anno 2019  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 

 
….Omissis……. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
viene informato dalla DS sull’obbligo normativo di approvare il Regolamento in materia di protezione dei dati 
personali (cosìddetta “privacy”), che rappresenta uno strumento di applicazione del nuovo Regolamento Europeo 
n. 2016/679 nell'ambito dell'organizzazione della scuola CPIA di Macerata. A far data dal 25 maggio 2018 trova 
infatti diretta applicazione, sul territorio nazionale, l’anzidetto, nuovo Regolamento Europeo sulla privacy, 
approvato il 27 aprile 2016 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 04 maggio 2016. Il 
Regolamento verrà sottoposto ad aggiornamento periodico, in linea con le novità normative, giurisprudenziali e 
con le pronunce del Garante per la protezione dei dati personali. 
 

DELIBERA, 
 

dopo aver proceduto alla lettura del documento, di approvare il regolamento GDPR interno in materia di 
protezione dei dati personali, che verrà pubblicato sul sito internet nell’apposita, nuova sezione dedicata alla 
“privacy europea”. 
 
 

….Omissis……. 
   
 
Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 

 



Deliberazione del Commissario Straordinario n. 5/4 
 
OGGETTO: Approvazione del costo degli esami “CELI” 
 
Il giorno cinque del mese di luglio dell’anno 2019  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 

 
….Omissis……. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
viene informato dalla  Dirigente che, in base alla Convenzione stipulata con l’Università per Stranieri di Perugia – 
CVCL,  il CPIA è sede di esami CELI  Immigrati e CELI Standard volti a conseguire la certificazione di 
conoscenza della lingua italiana di vario livello. La DS propone di applicare le seguenti tasse di iscrizione 
all’esame: 
-CELI Immigrati B1 euro 70,00 complessive di cui euro 40,00 da destinare all’Università ed euro 30,00 a favore 
della  Scuola. 
-CELI Standard euro 120,00 complessive di cui euro 80,00 da destinare all’Università ed euro 40,00 a favore della  
Scuola. 
I fondi a carico della Scuola verranno utilizzati per retribuire il personale interno del CPIA impegnato negli esami. 
 

DELIBERA  
 
Di approvare il costo degli esami “CELI”.  
 
 

….Omissis……. 
   
 
Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 

 

 



Deliberazione del Commissario Straordinario n. 6/4 
 
OGGETTO: Calendario scolastico regionale a.s. 2019/2020 
 
Il giorno cinque del mese di luglio dell’anno 2019  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 

 
….Omissis……. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
viene informato dalla  Dirigente che la Giunta Regionale Marche ha approvato il calendario scolastico per gli anni 
scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022. Secondo tale delibera nelle scuole primarie e nelle scuole 
secondarie di primo e secondo grado funzionanti nella Regione Marche le lezioni hanno inizio: il giorno 16 
settembre per l' a.s. 2019/2020, il giorno 15 settembre per gli a.s. 2020/2021 e 2021 /2022; mentre hanno termine: il 
giorno 06 giugno per l' a.s. 2019/2020, il giorno 05 giugno per l'a.s. 2020/2021, il giorno 04 giugno per l'a.s. 
2021/2022  per garantire complessivamente almeno 204 giornate di scuola. 
Le lezioni sono sospese nei seguenti giorni per festività di rilevanza nazionale: tutte le domeniche, il l0 novembre 
festa di tutti i Santi, l' 8 dicembre Immacolata Concezione, il 25 dicembre S. Natale, il 26 dicembre, il l0 gennaio 
Capodanno, il 6 gennaio Epifania, il Lunedì dell' Angelo, il 25 aprile anniversario della Liberazione, il 10 maggio 
festa del Lavoro, il 2 giugno festa nazionale della Repubblica, la festa del Santo Patrono.  
In aggiunta alle festività nazionali di cui al precedente punto, le lezioni sono sospese in tutte le scuole di ogni 
ordine e grado, nei seguenti giorni: -commemorazione dei defunti: 2 novembre di ciascun anno; -vacanze natalizie: 
dal 24 dicembre al 31 dicembre e dal 2 al 5 gennaio di ciascun anno  scolastico; -vacanze pasquali: i 3 giorni 
precedenti la domenica di Pasqua e il martedì immediatamente  successivo al lunedì dell'Angelo. 
Il numero di giorni di lezione determinato dal presente calendario scolastico regionale per l'a.s. 2019/2020 e per gli 
anni successivi è fissato in 206 giorni per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021 e in 204 giorni per l'a.s. 
2021/2022. Le Istituzioni scolastiche hanno a disposizione:  
n. 1 giorno di ulteriore sospensione dell'attività didattica, qualora la festività del Santo Patrono ricorra in un giorno 
in cui siano previste lezioni;  
n. 2 giorni di ulteriore sospensione dell'attività didattica nel caso in cui la festività del Santo Patrono non ricorra in 
un giorno in cui siano previste lezioni o ricorra in un giorno festivo.  
Il 10 dicembre è la Giornata delle Marche: le scuole sono invitate a partecipare alle iniziative organizzate sul tema, 
senza la sospensione delle lezioni. 
Il Dirigente comunica che le tre sedi associate al CPIA seguiranno i giorni di sospensione / chiusura deliberati dai 
rispettivi Consigli di Istituto delle Scuole ospitanti. 



L’attività didattica del CPIA inizierà non appena si avranno sufficienti risorse di organico per avviare sia i corsi di 
alfabetizzazione sia i corsi di primo livello primo periodo e comunque non oltre il 30 settembre 2019, pur avendo 
comunque cura di ottemperare alle disposizioni di Legge per quanto attiene al monte ore annuale di lezione 
obbligatorie. 
 

DELIBERA  
 
l’approvazione del calendario scolastico a.s. 2019/2020 del CPIA, che verrà inserito nel sito web della Scuola e, 
entro la data del 31 luglio, nel sito istruzione formazione lavoro marche. 
 
 
 

….Omissis……. 
   
 
Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7/4 
 
OGGETTO: : Integrazione alla delibera n. 5 del verbale n. 3 del 29/04/2019 in merito al PROGETTO ICAM 
2021 PROG-2507 OS2 Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione – “Piani  regionali  per  la  
formazione  civico Linguistica   dei  cittadini  di  Paesi   terzi  2018-2021”  “ICAM 2021  -  ITALIANO  
CANTIERE  APERTO  MARCHE  2021” 
 
Il giorno cinque del mese di luglio dell’anno 2019  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 

 
….Omissis……. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Viene informato dalla  Dirigente sulla necessità di integrare la delibera n. 5 del verbale n. 3 del 29/04/2019 in 
relazione allo svolgimento dell’attività in capo al Dirigente Scolastico sul progetto “Italiano Cantiere Aperto 
Marche 2021” concernente il Piano Regionale per la formazione civico-linguistica dei cittadini provenienti dai 
Paesi terzi, approvato con il Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, 
n. 16638 del 21 dicembre 2018. 
VISTA la nota autorizzativa all’avvio delle attività trasmessa dalla Regione Marche in data 11/04/2019 con prot. 
448888 avente per oggetto: Fondo Asilo Migrazione Integrazione progetto “ICAM 2021 – ITALIANO CANTIERE 
APERTO MARCHE 2021- Piani Regionali per la formazione civico-linguistica”. AVVIO DELLE ATTIVITA’. 
ed assunta al protocollo della scrivente Istituzione Scolastica il 12/04/2019 con prot. n. 1518/2019; 
VISTA l’autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo concessa al Dirigente Scolastico dall’USR per le 
Marche con nota prot. 9928 del 24/05/2019; 
 

DELIBERA 
 

l’autorizzazione allo svolgimento dell’attività in capo al Dirigente Scolastico per l’attuazione di iniziative atte alla 
realizzazione di programmi specifici, con finanziamenti esterni, in relazione al PROGETTO ICAM 2021 PROG-
2507. 

….Omissis……. 
  
Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 



Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8/4 
 
OGGETTO: Delibera per la durata pluriennale dell’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 
scadente il 03/10/2019 e per l’affidamento del servizio di locazione di n. 4 fotocopiatrici digitali scadente il 
31/08/2019 
 
Il giorno cinque del mese di luglio dell’anno 2019  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 

 
….Omissis……. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo scadente il 03/10/2019 ed il 
servizio di locazione di n. 4 fotocopiatrici digitali scadente il 31/08/2019, 
 

DELIBERA  
 
di approvare la durata pluriennale dal 04/10/2019 al 04/10/2022 del servizio di brokeraggio assicurativo e dal 
01/09/2019 al 31/08/2022 del servizio di locazione di n. 4 fotocopiatrici digitali con gli operatori che verranno 
individuati a seguito di procedure ad evidenza pubblica.                                        
 

….Omissis……. 
   
 
Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


